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실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 자연환경보전(환경보호/자연)
단위: 자연환경보전 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경수도사업본부 76,503,860 60,120,661 16,383,199

국         24,149,017 19,575,700 4,573,317

광          1,692,000 1,692,000 0

기             10,673 0 10,673

특            306,500 0 306,500

도          3,537,532 2,711,400 826,132

시         46,808,138 36,141,561 10,666,577

환경정책과 5,333,086 3,854,784 1,478,302

국          1,826,317 1,765,000 61,317

기             10,673 0 10,673

도            276,921 261,200 15,721

시          3,219,175 1,828,584 1,390,591

자연환경보전(환경보호/자연) 441,627 401,701 39,926

국             43,917 45,000 △1,083

도             20,929 11,800 9,129

시            376,781 344,901 31,880

자연환경보전 내실화 316,242 307,150 9,092

국             24,000 28,000 △4,000

도              8,546 0 8,546

시            283,696 279,150 4,546

그린리더 양성 16,000 24,000 △8,000

국              8,000 12,000 △4,000

시              8,000 12,000 △4,000

307 민간이전 16,000 24,000 △8,000

국              8,000 12,000 △4,000

시              8,000 12,000 △4,000

02 민간경상보조 16,000 24,000 △8,000

  ○그린스타트(그린리더) 활동지원
               16,000             24,000          △8,000      경정 16,000,000원 * 1식

국              8,000 12,000 △4,000

시              8,000 12,000 △4,000

생태교란종 제거 사업 17,092 0 17,092

도              8,546 0 8,546

시              8,546 0 8,546

101 인건비 17,092 0 17,092

도              8,546 0 8,546

시              8,546 0 8,546

04 기간제근로자등보수 17,092 0 17,092

  ○기간제근로자등 보수                17,092                  0           17,092

    ㅇ기본급                10,240                  0           10,240  40,000원 * 4명 * 64일

도              5,120 0 5,120

시              5,120 0 5,120

    ㅇ주휴수당                 1,920                  0            1,920  40,000원 * 4명 * 12일

도                960 0 960

시                960 0 960

    ㅇ월차수당                   480                  0              480  40,000원 * 4명 * 3일

도                240 0 240



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 자연환경보전(환경보호/자연)
단위: 자연환경보전 내실화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                240 0 240

    ㅇ보험료                 2,292                  0            2,292  2,292,000원 * 1식

도              1,146 0 1,146

시              1,146 0 1,146

    ㅇ급식비                   600                  0              600  50,000원 * 4명 * 1월 * 3회

도                300 0 300

시                300 0 300

    ㅇ교통비                 1,560                  0            1,560  130,000원 * 4명 * 3회

도                780 0 780

시                780 0 780

야생동물관리체계정립 125,385 94,551 30,834

국             19,917 17,000 2,917

도             12,383 11,800 583

시             93,085 65,751 27,334

야생동물농작물피해보상 38,000 28,000 10,000

도              8,400 8,400 0

시             29,600 19,600 10,000

301 일반보상금 38,000 28,000 10,000

도              8,400 8,400 0

시             29,600 19,600 10,000

12 기타보상금 38,000 28,000 10,000

  ○야생동물 농작물피해 보상
               38,000             28,000           10,000      경정 38,000,000원 * 1식

도              8,400 8,400 0

시             29,600 19,600 10,000

야생동물피해예방사업 54,834 34,000 20,834

국             19,917 17,000 2,917

도              3,983 3,400 583

시             30,934 13,600 17,334

402 민간자본이전 54,834 34,000 20,834

국             19,917 17,000 2,917

도              3,983 3,400 583

시             30,934 13,600 17,334

01 민간자본보조 54,834 34,000 20,834

  ○야생동물피해예방사업
               54,834             34,000           20,834      경정 54,834,000원 * 1식

국             19,917 17,000 2,917

도              3,983 3,400 583

시             30,934 13,600 17,334

수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질) 967,071 605,643 361,428

국             60,000 0 60,000

도              4,800 0 4,800

시            902,271 605,643 296,628

화장실문화개선 843,580 496,152 347,428

국             60,000 0 60,000

도              4,800 0 4,800

시            778,780 496,152 282,628



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 화장실문화개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공중화장실기능보강 191,000 164,000 27,000

401 시설비및부대비 191,000 164,000 27,000

01 시설비 191,000 164,000 27,000

  ○화장실 보수(경포)                27,000                  0           27,000  13,500,000원 * 2개소

공중화장실체계적관리(읍ㆍ면ㆍ동) 268,951 133,276 135,675

101 인건비 79,995 0 79,995

04 기간제근로자등보수 79,995 0 79,995

  ○공중화장실 청소 인부임                79,995                  0           79,995

    ㅇ기본급                49,062                  0           49,062

    ㅇ주휴수당                 9,813                  0            9,813

    ㅇ년차수당                 2,387                  0            2,387

    ㅇ시간외수당                13,928                  0           13,928

    ㅇ고용,산재 보험료                 4,805                  0            4,805

  44,200원 * 6명 * 185일

  44,200원 * 6명 * 37일

  44,200원 * 6명 * 9일

  13,927,200원 * 1식

  4,804,600원 * 1식

201 일반운영비 188,956 133,276 55,680

01 사무관리비 37,880 9,400 28,480

  ○공중화장실 소모품구입
               37,000              8,520           28,480      경정 37,000,000원 * 1식

02 공공운영비 151,076 123,876 27,200

  ○공중화장실 전기요금
               63,500             62,000            1,500

  ○공중화장실 수도요금
               68,100             49,600           18,500

  ○공중화장실 분뇨수거료
               19,476             12,276            7,200

      경정 63,500,000원 * 1식

      경정 68,100,000원 * 1식

      경정 19,476,000원 * 1식

해변 공중화장실 운영 48,753 0 48,753

101 인건비 35,753 0 35,753

04 기간제근로자등보수 35,753 0 35,753

  ○기간제근로자등 보수                35,753                  0           35,753

    ㅇ해변화장실 청소 인건비
               34,034                  0           34,034

    ㅇ고용,산재 보험료
                1,719                  0            1,719

        44,200원 * 14명 * 55일

        44,200원 * 14명 * 55일 * 5.05%

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○이동식화장실 임차료                10,000                  0           10,000  5,000,000원 * 2동

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○정화조 수거료                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

공중화장실 물절약(중수도)시설설치사업 120,000 0 120,000

국             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국             60,000 0 60,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 수질환경보전(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 화장실문화개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             60,000 0 60,000

01 시설비 120,000 0 120,000

  ○공중화장실물절약(중수도)시설설치
              120,000                  0          120,000      120,000,000원 * 1식

국             60,000 0 60,000

시             60,000 0 60,000

공중화장실개선및 관리지원사업 16,000 0 16,000

도              4,800 0 4,800

시             11,200 0 11,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○화장실개선편의용품 구입                 6,000                  0            6,000  6,000,000원 * 1식

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○공중화장실 개보수                10,000                  0           10,000  10,000,000원 * 1식

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

수질환경개선 77,991 71,991 6,000

오수ㆍ단독정화조 관리 26,092 20,092 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

05 민간위탁금 6,000 0 6,000

  ○분뇨차량  도색 지원                 6,000                  0            6,000  2,000,000원 * 3대

지하수관리 45,500 37,500 8,000

지하수안정적관리 15,500 14,500 1,000

201 일반운영비 15,500 14,500 1,000

01 사무관리비 15,500 14,500 1,000

  ○지하수 수위 측정기 구입                 1,000                  0            1,000  1,000,000원 * 1개

지하수 폐공찾기 27,000 20,000 7,000

401 시설비및부대비 27,000 20,000 7,000

01 시설비 27,000 20,000 7,000

  ○지하수 방치공(불용공) 원상복구
               27,000             20,000            7,000      경정 27,000,000원 * 1식

대기환경보전(환경보호/대기) 591,331 511,666 79,665

국            121,400 119,000 2,400

기             10,673 0 10,673

도             45,592 45,000 592

시            413,666 347,666 66,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 대기환경보전(환경보호/대기)
단위: 대기환경개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기환경개선 591,331 511,666 79,665

국            121,400 119,000 2,400

기             10,673 0 10,673

도             45,592 45,000 592

시            413,666 347,666 66,000

자동차 배출가스 관리 242,400 174,000 68,400

국             71,400 69,000 2,400

도             45,000 45,000 0

시            126,000 60,000 66,000

401 시설비및부대비 26,400 24,000 2,400

국             26,400 24,000 2,400

01 시설비 26,400 24,000 2,400

  ○전기자동차 충전설비 설치
               26,400             24,000            2,400      경정 8,800,000원 * 3대

국             26,400 24,000 2,400

405 자산취득비 216,000 150,000 66,000

국             45,000 45,000 0

도             45,000 45,000 0

시            126,000 60,000 66,000

01 자산및물품취득비 216,000 150,000 66,000

  ○전기자동차 구입               216,000            150,000           66,000  경정 216,000,000원 * 1식

국             45,000 45,000 0

도             45,000 45,000 0

시            126,000 60,000 66,000

석면피해구제급여 13,365 2,100 11,265

기             10,673 0 10,673

도                592 0 592

시              2,100 2,100 0

301 일반보상금 13,365 2,100 11,265

기             10,673 0 10,673

도                592 0 592

시              2,100 2,100 0

01 사회보장적수혜금 13,365 2,100 11,265

  ○석면피해구제급여(성립전)
               13,365              2,100           11,265      경정 13,365,000원 * 1식

기             10,673 0 10,673

도                592 0 592

시              2,100 2,100 0

생태환경조성(환경보호/자연) 3,076,141 2,312,374 763,767

국          1,601,000 1,601,000 0

도            205,600 204,400 1,200

시          1,269,541 506,974 762,567

하천복원 3,036,141 2,272,374 763,767

국          1,573,000 1,573,000 0

도            202,000 202,000 0

시          1,261,141 497,374 763,767

남대천 생태하천 복원사업 1,990,000 1,390,000 600,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 생태환경조성(환경보호/자연)
단위: 하천복원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            973,000 973,000 0

도            125,000 125,000 0

시            892,000 292,000 600,000

401 시설비및부대비 1,990,000 1,390,000 600,000

국            973,000 973,000 0

도            125,000 125,000 0

시            892,000 292,000 600,000

01 시설비 1,988,000 1,388,000 600,000

  ○남대천 생태하천 복원사업
            1,988,000          1,388,000          600,000      경정 1,988,000,000원 * 1식

국            971,600 971,600 0

도            124,820 124,820 0

시            891,580 291,580 600,000

신리천 생태하천 복원사업 1,020,767 857,000 163,767

국            600,000 600,000 0

도             77,000 77,000 0

시            343,767 180,000 163,767

401 시설비및부대비 1,020,767 857,000 163,767

국            600,000 600,000 0

도             77,000 77,000 0

시            343,767 180,000 163,767

01 시설비 1,014,198 851,610 162,588

  ○신리천 생태하천 복원사업
            1,014,198            851,610          162,588      경정 1,014,198,000원 * 1식

국            596,220 596,220 0

도             76,520 76,520 0

시            341,458 178,870 162,588

03 시설부대비 6,569 5,390 1,179

  ○신리천 생태하천 복원사업
                6,569              5,390            1,179      경정 6,569,000원 * 1식

국              3,780 3,780 0

도                480 480 0

시              2,309 1,130 1,179

하천쓰레기 정화 40,000 40,000 0

국             28,000 28,000 0

도              3,600 2,400 1,200

시              8,400 9,600 △1,200

하천 및 하구쓰레기 정화사업 40,000 40,000 0

국             28,000 28,000 0

도              3,600 2,400 1,200

시              8,400 9,600 △1,200

101 인건비 34,980 34,980 0

국             24,486 24,486 0

도              3,148 2,099 1,049

시              7,346 8,395 △1,049

04 기간제근로자등보수 34,980 34,980 0

  ○하천부유쓰레기 수거 인부임
               33,000             33,000                0      경정 33,000,000원 * 1식



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 생태환경조성(환경보호/자연)
단위: 하천쓰레기 정화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             23,100 23,100 0

도              2,970 1,980 990

시              6,930 7,920 △990

  ○고용보험료부담금                   660                660                0  경정 33,000,000원 * 2%

국                462 462 0

도                 59 40 19

시                139 158 △19

  ○산재보험료부담금                 1,320              1,320                0  경정 33,000,000원 * 4%

국                924 924 0

도                119 79 40

시                277 317 △40

201 일반운영비 5,020 5,020 0

국              3,514 3,514 0

도                452 301 151

시              1,054 1,205 △151

01 사무관리비 5,020 5,020 0

  ○일반수용비                 4,020              4,020                0

    ㅇ하천부유쓰레기 수거장비 구입
                1,520              1,520                0        경정 1,520,000원 * 1식

국              1,064 1,064 0

도                137 91 46

시                319 365 △46

    ㅇ하천부유쓰레기 위탁처리비
                2,500              2,500                0        경정 2,500,000원 * 1식

국              1,750 1,750 0

도                225 150 75

시                525 600 △75

  ○임차료                 1,000              1,000                0

    ㅇ하천부유쓰레기 수거처리 장비임차
                1,000              1,000                0        경정 1,000,000원 * 1식

국                700 700 0

도                 90 60 30

시                210 240 △30

행정운영경비(환경정책과)(기타/기타) 24,600 23,400 1,200

기본경비 24,600 23,400 1,200

기본경비 24,600 23,400 1,200

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

  ○부서운영업무추진                 4,200              3,000            1,200  경정 4,200,000원 * 1식

재무활동(환경정책과)(환경보호/자연) 232,316 0 232,316

보전지출 232,316 0 232,316

자연부문 국도비보조금반환 4,551 0 4,551

802 반환금기타 4,551 0 4,551

01 국고보조금반환금 4,490 0 4,490

  ○야생동물피해예방사업                   310                  0              310  310,000원 * 1식



실국: 환경수도사업본부 부서 : 환경정책과
정책: 재무활동(환경정책과)(환경보호/자연)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○비점오염원 저감사업                 4,180                  0            4,180  4,180,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 61 0 61

  ○야생동물피해예방사업                    61                  0               61  61,000원 * 1식

대기환경보전부문 국도비보조금반환 227,765 0 227,765

802 반환금기타 227,765 0 227,765

01 국고보조금반환금 203,867 0 203,867

  ○청사조명등 (LED)교체공사                    40                  0               40

  ○탄소포인제 운영                 4,583                  0            4,583

  ○저녹스버너설치지원사업
              197,046                  0          197,046

  ○저녹스버너설치지원사업(이자액)
                2,198                  0            2,198

  39,930원 * 1식

  4,583,000원 * 1식

      197,046,000원 * 1식

      2,197,190원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,898 0 23,898

  ○청사조명등 (LED)교체공사                    40                  0               40

  ○저녹스버너설치지원사업                23,594                  0           23,594

  ○저녹스버너설치지원사업(이자액)
                  264                  0              264

  39,920원 * 1식

  23,594,000원 * 1식

      263,080원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과
정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)
단위: 효율적인 광역쓰레기 매립장운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원순환과 18,673,217 16,920,499 1,752,718

국             66,700 54,700 12,000

도             35,211 24,800 10,411

시         18,571,306 16,840,999 1,730,307

쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물) 9,062,756 7,316,528 1,746,228

국             66,700 54,700 12,000

도             35,211 24,800 10,411

시          8,960,845 7,237,028 1,723,817

효율적인 광역쓰레기 매립장운영 476,027 466,427 9,600

청사유지관리 260,827 251,227 9,600

201 일반운영비 198,610 189,010 9,600

01 사무관리비 102,590 92,990 9,600

  ○토양오염도 검사 수수료
                9,600                  0            9,600      3,200,000원 * 3개소

쓰레기종량제 활성화 및 정착 5,722,402 4,493,874 1,228,528

국             27,000 27,000 0

도             35,211 24,800 10,411

시          5,660,191 4,442,074 1,218,117

생활쓰레기처리 민간위탁 4,371,680 3,321,680 1,050,000

307 민간이전 4,350,000 3,300,000 1,050,000

05 민간위탁금 4,350,000 3,300,000 1,050,000

  ○생활쓰레기처리 민간위탁
            4,350,000          3,300,000        1,050,000      경정 4,350,000,000원 * 1식

생활 및 방치폐기물 처리 활성화 637,200 545,372 91,828

101 인건비 126,414 39,586 86,828

04 기간제근로자등보수 126,414 39,586 86,828

  ○여름해변청소인부임                86,828                  0           86,828

    ㅇ  인건비                82,654                  0           82,654

    ㅇ고용산재보험료                 4,174                  0            4,174

  44,200원 * 34명 * 55일

  4,174,000원

405 자산취득비 95,000 90,000 5,000

01 자산및물품취득비 95,000 90,000 5,000

  ○암롤박스 제작구입                15,000             10,000            5,000  경정 15,000,000원 * 1식

강원환경감시대 운영 90,370 55,670 34,700

도             27,111 16,700 10,411

시             63,259 38,970 24,289

101 인건비 90,370 55,670 34,700

도             27,111 16,700 10,411

시             63,259 38,970 24,289

04 기간제근로자등보수 90,370 55,670 34,700

  ○기본급(기간제)                90,370             55,670           34,700

    ㅇ기본급                58,344             31,824           26,520  경정 58,344,000원 * 1식

도             17,503 9,547 7,956

시             40,841 22,277 18,564



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과
정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)
단위: 쓰레기종량제 활성화 및 정착 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ주휴수당                 6,880              5,304            1,576  경정 6,880,000원 * 1식

도              2,064 1,591 473

시              4,816 3,713 1,103

    ㅇ시간외 수당                 3,572              3,180              392  경정 3,572,000원 * 1식

도              1,072 954 118

시              2,500 2,226 274

    ㅇ연차수당                 2,275              1,415              860  경정 2,275,000원 * 1식

도                682 424 258

시              1,593 991 602

    ㅇ급량비                 5,460              4,200            1,260  경정 5,460,000원 * 1식

도              1,638 1,260 378

시              3,822 2,940 882

    ㅇ교통비                 7,800              6,000            1,800  경정 7,800,000원 * 1식

도              2,340 1,800 540

시              5,460 4,200 1,260

    ㅇ4대보험(사업장)                 6,039              3,747            2,292  경정 6,039,000원 * 1식

도              1,812 1,124 688

시              4,227 2,623 1,604

천연가스 자동차 보급 사업 106,000 54,000 52,000

국             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

시             70,900 18,900 52,000

405 자산취득비 106,000 54,000 52,000

국             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

시             70,900 18,900 52,000

01 자산및물품취득비 106,000 54,000 52,000

  ○천연가스자동차(청소차) 구입
              106,000             54,000           52,000      경정 106,000,000원 * 1대

국             27,000 27,000 0

도              8,100 8,100 0

시             70,900 18,900 52,000

자원절약 및 재활용 촉진 2,376,933 1,868,833 508,100

국             39,700 27,700 12,000

시          2,337,233 1,841,133 496,100

음식물류폐기물 민간위탁 처리 1,700,000 1,000,000 700,000

307 민간이전 1,700,000 1,000,000 700,000

05 민간위탁금 1,700,000 1,000,000 700,000

  ○음식물류폐기물 민간위탁처리
            1,700,000          1,000,000          700,000      경정 1,700,000,000원 * 1식

음식물류폐기물 및 재활용품 자원화 601,733 819,133 △217,400

201 일반운영비 158,476 75,876 82,600

01 사무관리비 48,600 7,000 41,600

  ○음식물 처리운반 장비 임차료
               41,600                  0           41,600      4,000원 * 1,300톤 * 8개월

02 공공운영비 109,876 68,876 41,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과
정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)
단위: 자원절약 및 재활용 촉진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○벨트이송콘베어 교체                35,000                  0           35,000

  ○음식물 수거용기 세척장비 수리비
                6,000                  0            6,000

  35,000,000원 * 1식

      6,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

  ○음식물적환장 수집호퍼 설치                     0            300,000        △300,000  경정 0원

자원절약 및 재활용사업 운영경비 5,500 4,000 1,500

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

  ○자원순환업무추진 경비                 1,500                  0            1,500  1,500,000원 * 1식

방치 폐석면 슬레이트 안정적 처리 60,000 45,700 14,300

국             30,000 27,700 2,300

시             30,000 18,000 12,000

301 일반보상금 0 9,700 △9,700

국                  0 9,700 △9,700

12 기타보상금 0 9,700 △9,700

  ○영농폐기물 수거비 지원                     0              9,700          △9,700  경정 0원

국                  0 9,700 △9,700

307 민간이전 60,000 36,000 24,000

국             30,000 18,000 12,000

시             30,000 18,000 12,000

05 민간위탁금 60,000 36,000 24,000

  ○노후 슬레이트 민간위탁 처리
               60,000             36,000           24,000      경정 2,000,000원 * 30동

국             30,000 18,000 12,000

시             30,000 18,000 12,000

영농폐기물 처리 지원 9,700 0 9,700

국              9,700 0 9,700

301 일반보상금 9,700 0 9,700

국              9,700 0 9,700

12 기타보상금 9,700 0 9,700

  ○영농폐기물 수거비 지원                 9,700                  0            9,700  100원 * 97,000㎏

국              9,700 0 9,700

재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물) 307,090 300,600 6,490

보전지출 6,490 0 6,490

폐기물부문 국도비보조금 반환 6,490 0 6,490

802 반환금기타 6,490 0 6,490

01 국고보조금반환금 3,086 0 3,086

  ○ 영농폐기물 수거비 지원사업비
                3,086                  0            3,086      3,085,900원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,404 0 3,404



실국: 환경수도사업본부 부서 : 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)(환경보호/폐기물)
단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 방치폐석면 슬레이트 민간위탁 처리
                1,104                  0            1,104

  ○ 강원환경감시대 운영                 2,300                  0            2,300

      1,104,000원 * 1식

  2,299,240원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과
정책: 저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시범도시 정책관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

녹색도시과 33,969,759 24,547,580 9,422,179

국         18,887,000 14,387,000 4,500,000

광          1,500,000 1,500,000 0

특            306,500 0 306,500

도          2,792,400 1,992,400 800,000

시         10,483,859 6,668,180 3,815,679

저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시) 25,596,120 17,541,930 8,054,190

국         16,381,000 11,881,000 4,500,000

특            306,500 0 306,500

도          2,020,400 1,220,400 800,000

시          6,888,220 4,440,530 2,447,690

시범도시 정책관리 4,467,920 2,846,020 1,621,900

국          1,881,000 1,881,000 0

특              6,500 0 6,500

도            760,400 340,400 420,000

시          1,820,020 624,620 1,195,400

환경기초시설 탄소중립화사업 3,404,000 2,404,000 1,000,000

국          1,702,000 1,702,000 0

도            340,400 340,400 0

시          1,361,600 361,600 1,000,000

403 자치단체등자본이전 3,404,000 2,404,000 1,000,000

국          1,702,000 1,702,000 0

도            340,400 340,400 0

시          1,361,600 361,600 1,000,000

02 공기관등에대한대행사업비 3,404,000 2,404,000 1,000,000

  ○환경기초시설탄소중립프로그램
            3,404,000          2,404,000        1,000,000      3,404,000,000원 * 1식

국          1,702,000 1,702,000 0

도            340,400 340,400 0

시          1,361,600 361,600 1,000,000

Green마을 조성 6,500 0 6,500

특              6,500 0 6,500

206 재료비 6,500 0 6,500

특              6,500 0 6,500

01 재료비 6,500 0 6,500

  ○Green마을 조성                 6,500                  0            6,500

    ㅇ공공시설 LED등 교체                 3,500                  0            3,500  3,500,000원 * 1식

특              3,500 0 3,500

    ㅇ재활용수거함 구입                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

특              3,000 0 3,000

시범도시 정책관리 운영경비 23,000 24,000 △1,000

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

  ○녹색명품도시 조성 추진
                2,000              3,000          △1,000      경정 2,000,000원 * 1식

녹색시범도시조성 그린홈보급사업 616,400 0 616,400



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과
정책: 저탄소녹색시범도시조성(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 시범도시 정책관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            420,000 0 420,000

시            196,400 0 196,400

402 민간자본이전 616,400 0 616,400

도            420,000 0 420,000

시            196,400 0 196,400

02 민간대행사업비 616,400 0 616,400

  ○그린홈 100만호 보급사업
              196,400                  0          196,400

  ○시군 특화사업               420,000                  0          420,000

      196,400,000원 * 1식

  420,000,000원 * 1식

도            420,000 0 420,000

시범도시 사업개발 21,128,200 14,695,910 6,432,290

국         14,500,000 10,000,000 4,500,000

특            300,000 0 300,000

도          1,260,000 880,000 380,000

시          5,068,200 3,815,910 1,252,290

그린르네상스 랜드마크조성(선도사업) 21,079,000 14,645,710 6,433,290

국         14,500,000 10,000,000 4,500,000

특            300,000 0 300,000

도          1,260,000 880,000 380,000

시          5,019,000 3,765,710 1,253,290

401 시설비및부대비 21,079,000 14,645,710 6,433,290

국         14,500,000 10,000,000 4,500,000

특            300,000 0 300,000

도          1,260,000 880,000 380,000

시          5,019,000 3,765,710 1,253,290

01 시설비 20,449,000 14,015,710 6,433,290

  ○그린르네상스 랜드마크 조성사업
           17,989,000         11,670,000        6,319,000      경정 17,989,000,000원 * 1식

국         14,059,000 9,559,000 4,500,000

특            300,000 0 300,000

도          1,197,000 817,000 380,000

시          2,433,000 1,294,000 1,139,000

  ○그린르네상스 랜드마크 조성사업(2011년 미부
    담)             2,460,000          2,345,710          114,290      경정 2,460,000,000원 * 1식

시범도시 사업개발 운영경비 16,000 17,000 △1,000

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

  ○녹색명품도시 도입시설 유치
                2,000              3,000          △1,000      경정 2,000,000원 * 1식

생태녹색관광(환경보호/자연) 4,357,150 3,857,150 500,000

광          1,500,000 1,500,000 0

도            450,000 450,000 0

시          2,407,150 1,907,150 500,000

생태녹색관광자원화 4,357,150 3,857,150 500,000

광          1,500,000 1,500,000 0

도            450,000 450,000 0

시          2,407,150 1,907,150 500,000



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과
정책: 생태녹색관광(환경보호/자연)
단위: 생태녹색관광자원화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연환경보전이용시설 사업(경포) 4,357,150 3,857,150 500,000

광          1,500,000 1,500,000 0

도            450,000 450,000 0

시          2,407,150 1,907,150 500,000

401 시설비및부대비 4,357,150 3,857,150 500,000

광          1,500,000 1,500,000 0

도            450,000 450,000 0

시          2,407,150 1,907,150 500,000

01 시설비 4,347,150 3,847,150 500,000

  ○자연환경보전이용시설 조성사업(경포생태관광
    자원화사업)             2,990,000          2,490,000          500,000      경정 2,990,000,000원 * 1식

광          1,495,000 1,495,000 0

도            448,500 448,500 0

시          1,046,500 546,500 500,000

생태환경조성(환경보호/자연) 3,975,051 3,135,400 839,651

국          2,506,000 2,506,000 0

도            322,000 322,000 0

시          1,147,051 307,400 839,651

호수복원 3,975,051 3,135,400 839,651

국          2,506,000 2,506,000 0

도            322,000 322,000 0

시          1,147,051 307,400 839,651

경포천(호) 습지 복원사업 3,238,000 2,407,000 831,000

국          2,000,000 2,000,000 0

도            257,000 257,000 0

시            981,000 150,000 831,000

401 시설비및부대비 3,238,000 2,407,000 831,000

국          2,000,000 2,000,000 0

도            257,000 257,000 0

시            981,000 150,000 831,000

01 시설비 3,232,000 2,401,000 831,000

  ○경포습지 조성사업
            3,232,000          2,401,000          831,000      경정 3,232,000,000원 * 1식

국          1,995,800 1,995,800 0

도            256,460 256,460 0

시            979,740 148,740 831,000

생태습지 조성관리 12,051 3,400 8,651

101 인건비 8,651 0 8,651

04 기간제근로자등보수 8,651 0 8,651

  ○생태습지 관리 및 제초작업
                8,651                  0            8,651      8,651,000원 * 1식

재무활동(녹색도시과)(국토및지역개발/지역및도시) 28,338 0 28,338

보전지출(녹색도시과) 28,338 0 28,338

지역및도시부문 국도비보조금 반환 28,338 0 28,338

802 반환금기타 28,338 0 28,338



실국: 환경수도사업본부 부서 : 녹색도시과
정책: 재무활동(녹색도시과)(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 보전지출(녹색도시과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 26,778 0 26,778

  ○탄소제로화 시범학교 지원
               16,932                  0           16,932

  ○U-eco City 사업                 2,049                  0            2,049

  ○국가녹색길 조성사업                 7,797                  0            7,797

      16,931,750원 * 1식

  2,048,280원 * 1식

  7,797,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,560 0 1,560

  ○국가녹색길 조성사업                 1,560                  0            1,560  1,560,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 경영사업과
정책: 재무활동(경영사업과)(국토및지역개발/산업단지)
단위: 내부거래지출(경영사업과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경영사업과 4,900,000 3,000,000 1,900,000

재무활동(경영사업과)(국토및지역개발/산업단지) 4,900,000 3,000,000 1,900,000

내부거래지출(경영사업과) 4,900,000 3,000,000 1,900,000

내부거래지출(경영사업과) 4,900,000 3,000,000 1,900,000

404 공기업자본전출금 4,900,000 3,000,000 1,900,000

01 공기업특별회계자본전출금 4,900,000 3,000,000 1,900,000

  ○공영개발사업특별회계 전출금
            4,900,000          3,000,000        1,900,000      경정 4,900,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 상수도과
정책: 맑은물의 안정적 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상수도과 8,967,798 7,297,798 1,670,000

국          3,369,000 3,369,000 0

광            192,000 192,000 0

도            433,000 433,000 0

시          4,973,798 3,303,798 1,670,000

맑은물의 안정적 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 5,177,798 4,947,798 230,000

국          3,369,000 3,369,000 0

광            192,000 192,000 0

도            433,000 433,000 0

시          1,183,798 953,798 230,000

마을상수도 관리 1,101,512 871,512 230,000

마을상수도 시설개선 및 유지관리 700,797 470,797 230,000

401 시설비및부대비 652,000 422,000 230,000

01 시설비 650,000 420,000 230,000

  ○성산면 위촌1리 망월 배수관로 설치
               30,000                  0           30,000

  ○옥계면 남양1리 음촌 노후 관로개량
              100,000                  0          100,000

  ○하시동 3리(풍호)배수관로 확장공사
              100,000                  0          100,000

      30,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

재무활동(상수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 3,790,000 2,350,000 1,440,000

내부거래지출 3,790,000 2,350,000 1,440,000

내부거래지출 3,790,000 2,350,000 1,440,000

404 공기업자본전출금 3,790,000 2,350,000 1,440,000

01 공기업특별회계자본전출금 3,790,000 2,350,000 1,440,000

  ○ 상수도사업특별회계 전출금
            3,790,000          2,350,000        1,440,000      경정 3,790,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환경수도사업본부 부서 : 생활하수과
정책: 재무활동(생활하수과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 내부거래지출(일반회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활하수과 4,660,000 4,500,000 160,000

재무활동(생활하수과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 4,660,000 4,500,000 160,000

내부거래지출(일반회계) 4,660,000 4,500,000 160,000

내부거래지출 4,660,000 4,500,000 160,000

404 공기업자본전출금 4,660,000 4,500,000 160,000

01 공기업특별회계자본전출금 4,660,000 4,500,000 160,000

  ○하수도사업특별회계 전출금
            4,660,000          4,500,000          160,000      경정 4,660,000,000원 * 1식


